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умумии Муассисаи давлатии таълимии «Доиишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав» Назаров Тохирчон Холмуминович дар мавзуи 

«Асосхои педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони ояидаи 
биология дар муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон»

Рисолаи илмии Назаров Тохирчон Холмуминович дар мавзуи «Асосхои 
педагогии ташаккули салохияти экологии омузгорони ояндаи биология дар 
муассисахои тахсилоти олии касбии Точикистон» аз руйи ихтисоси 
13.00.08.02. -  Назария ва методикам фанх,ои табий (тах,силоти касбй).

Бояд зикр намуд, ки дар даврони муосири рушди чомеаи Точикистон, 
ислохот ва тахаввули сохаи маорифи ватанй, рушди фаъолияти мустак;илонаи 
донишчуён дар ташаккули цобилияти эчодй ва салохиятнокй, масъалахои 
мухим ва кобили таваччух буда, х,алли окилонаи он дар омодашавии 
мутахассисони ояндаи кордон ва сохибдонишу сохибмахорат мацоми шоиста 
касб мекунад.

Дар мукаддима интихоби мавзуъ, ахамияту дарачаи омузиш ва навоварии 
илмии он асоснок шуда, хадаф ва вазифахои тахдик муайян гардида, пойгохи 
манбаъхои тахдикшаванда тавсиф ёфта, ахамияти илмию назариявй ва амалии 
кор муайян карда шудааст.

Таълим ва тарбияи экологии мухдсиллин дар муассисахои тахсилоти 
олии касбии Чумхурии Точикистон тарной омодасозии омузгорони 
баландихтисос ба накша гирифта шудааст. Дар катори масъалахои дигари 
касби камол донишчуёни макотиби олии кишвар аз руйи ихтисосхои гуногун 
хатман бояд ба маълумоти кофии экологй фаро гирифта шаванд. Дар 
омодасозии омузгорон хохиш ва майл, кушиши худи донишчуён ба омузиши 
масъалахои х,ифзи мух,ити атроф ахамияти калон дорад. Тарбияи экологй ва 
самаранокии он асосан ба омодасозии омузгорони оянда ба фаъолияти 
педагога дар заминаи ташаккули маърифати экологии хонандагон зич 
алок;аманд аст.

Бо назардошти талаботи чомеаи муосир бобати хдлли мушкилоти экологй 
дар робита ба тарбия ва омодасозии наели наврас чихдти дуруст ва максаднок 
ба рох мондани муносибатхои экологй, фаъолияти муштарак ва самаранок 
рочеъ ба истифода, хифзи боигарихри табий бе коркарду тахияи асосхои 
бунёдй ва методологии масъала дар заминаи озмоиши илмй имконнопазир аст.

Тахдикоти диссертатсионй аз бахшхои «Мукдддима», «Тавсифи умумии 
кор», ду боб, бахши «Хулосахо» бо зербахшхои «Натичахои асосии илмии 
диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо», бахши



«Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои истифодашуда» ва 
«Фехристи интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй» иборат аст.

Дар боби якум  «Асосхои назариявй-методологии салохияти экологии 
омузгорони ояндаи фанни биология» ном дошта, дар он ч,анбах,ои назариявй 
ва вазъи таълими пайдарпаю муттасили экологй; омодасозии экологии 
омузгорони ояндаи биология дар шароити тахсилоти муттасил дар Ч,умхурии 
Точикистон; ташаккули махорати максадноки идоракунии фаъоли таълим ва 
ташаккули маърифати экологии омузгорони ояндаи фанни биология мавриди 
тахкик ва тахлили муфассал карор гирифтааст.

Зикр мегардад, ки табиат хдмчун унсури хамеша бархдёт ба ниёзхои моддй 
ва ахлокй бо мавчудоти дигари зинда, ки кисми асосии хаёти сайёраи моро 
ташкил медихад, алокаи зич дорад. Он мехрубонй, тозакорй, навозиш ва 
эхиётро мехохад. Аз ин лихоз, пайдошавии масоили экологй аз омилхои 
ичтимой ва иктисодй буда, халли он тавассути роху василаи гуногун, 
тачаддуди арзишхо, гояхо, андешахо, рафтору муносибати инсонхо ва ахолии 
кураи замин, манотику кишвархо амалй мегардад, ки дар ин раванд масъалаи 
маърифати экологй дар робита ба зинахои гуногуни тахсилот ба хукми 
махсуси эътирофу арзишхо шарафёб мегардад.

Дар боби дуюм -  «Ташаккули салохиятнокии экологии донишчуён- 
омузгорони ояндаи фанни биология» масъалахои гуногун, амсоли методхо ва 
принсипхои ташаккули салохиятнокии экологии донинщуён-омузгорони 
ояндаи биология; омилхои салохиятнокии касбию экологии омузгорони 
ояндаи биология; кори озмоишй дойр ба махсулнокии ташаккули 
салохиятнокии экологии омузгорони ояндаи биология матрах ва баррасй 
ёфтанд.

Аз чумла кайд мегардад, ки методхои таълим инъикоси низоми мураттаби 
принсипхо ва коидахои хадафманди фаъолияти донишч;у-омузгори оянда 
мебошад, ки ба таври муштарак усулхои омузиш ва принсипхои муайяни 
дидактикиро рохандозй мекунад. Вокеан, вак;те сухан дар бораи истифодаи ин 
ё он метод меравад, дар бораи вобастагии мутакобилаи онхо сухан меравад, ки 
хадафхои дидактикй, мазмуни экологй, сатхи омодасозии донишчуён ва 
омилхои мухимми дигарро муайян месозад.

Дар боби мазкур амсилахои гуногун дойр ба ташкили фаъолияти тахкщотй 
мавриди истифода карор гирифт. Аз ^умла, ба амсилахо дойр ба ташкили 
фаъолияти тахкикотй ва тавсифи сатху дарачаи таълими тахкикотй-экологй 
маълумотхои пуррари ракамй дар доираи ч;адвалхои махсус оварда шудааст.

Мавкеи махсус дар ин боб ба масъалаи ташаккули салохияти экологии 
омузгори оянда дода шудааст. Зикр мегардад, ки дар Стандартной нави 
давлатии тахсилот гояи самтгирй на ба маълумоти иттилоотй, балки ба хадафи



нихой-салохиятнокй ва амалан ба кор бурдани малакахо, махоратхо ва 
донипщш касбшуда, яъне сайк;ал додани кудрат ва неруи фаъолшавй татбик; 
мешавад. Чунин вокеият амсилахои омода кардани омузгорони ояндаи 
биологияро дарбар гирифта, раванди ташаккули салохиятнокй дар ин мархила 
ба сатх,и баланди амал татбик; мегардад.

Натичахои тахкикоти диссертант дар катори мачаллахои 
эътирофгардидаи КО А Чумхурии Точикистон, инчунин дар дигар мачаллаю 
мачмуахои махсуси илмй ба табъ расидааст.

Ман итминон дорам, ки рисолаи ба химоя пешних,одкардаи Назаров Т.Х. 
ин огози тахцикоти чиддй андар чодаи доманадори педагогика ва хусусан 
методикаи таълим ба шумор меравад ва Назаров Т.Х. метавонад дар оянда 
пажухишоти худро идома дода, ба муваффакиятхои нав комёб гардад.

Рисола чавобгуи талаботи КОА Ч,умхурии Точикистон барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.08.02. -  
Назария ва методикаи фанх,ои табий (тахрилоти касбй) мебошад.
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